UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNPTNT-KHTC      Quảng Ngãi, ngày        tháng 01 năm 2024
V/v hỗ trợ kinh phí bảo vệ rừng

đối với diện tích rừng tự nhiên

phòng hộ đã giao cho hộ gia

đình, cộng đồng dân cư tại các xã

ngoài khu vực II, III

Kính gửi: UBND huyện Ba Tơ

Theo đề nghị của Văn phòng UBND tỉnh tại Công văn số 108/VP-KTN

ngày 17/01/2024 về việc giải quyết đề nghị của UBND huyện Ba Tơ tại Công văn

số 101/UBND ngày 15/01/2024 về việc xem xét, hỗ trợ kinh phí bảo vệ rừng đối

với diện tích rừng phòng hộ đã giao cho hộ gia đình, cộng đồng dân cư trên địa

bàn thị trấn Ba Tơ, huyện Ba Tơ.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:

1. Đối với nội dung kiến nghị tại điểm 1 Công văn số 101/UBND ngày

15/01/2024 của UBND huyện Ba Tơ:

Đối tượng đề nghị hỗ trợ bảo vệ rừng đối với diện tích rừng tự nhiên phòng

hộ đã giao cho hộ gia đình, cộng đồng dân cư trên địa bàn thị trấn Ba Tơ, huyện

Ba Tơ (không thuộc khu vực II, III theo Quyết định 861/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ). Do đó, theo quy định tại Điều 18 Thông tư số 12/2022/TT-

BNNPTNT ngày 20/9/2022 của Bộ trưởng Bộ nông nghiệp và Phát triển nông

thôn thì không thuộc đối tượng hỗ trợ bảo vệ rừng theo quy định. Tuy nhiên, để

tăng cường công tác quản lý diện tích rừng tự nhiên phòng hộ, đảm bảo quyền lợi

cho các hộ gia đình, cộng đồng dân cư được nhà nước giao rừng phòng hộ tại các

xã ngoài khu vực II, III trên địa bàn thị trấn Ba Tơ (nói riêng) và các địa bàn còn

lại trên địa bàn tỉnh (nói chung), Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sẽ có

văn bản kiến nghị gửi Bộ Nông nghiệp và PTNT xem xét nội dung này.

2. Đối với nội dung kiến nghị tại điểm 2 Công văn số 101/UBND ngày

15/01/2024 của UBND huyện Ba Tơ:

Ngày 10/01/2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có Công văn số

113/SNNPTNT-KL gửi UBND các huyện, thị xã, thành phố đề nghị các địa

phương đề xuất nội dung xây dựng “Chính sách đầu tư, hỗ trợ về công tác phát

triển lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh đến năm 2030". Đến nay, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn đang tổng hợp ý kiến và hoàn thiện nội dung để trình cấp có

thẩm quyền thống nhất chủ trương xây dựng và ban hành1 chính sách đặc thù đối

với công tác phát triển lâm nghiệp của tỉnh theo quy định.

1 Căn cứ Quyết định số 1440/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh Ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh; tại số TT 83 (quý II, tháng 6), danh mục nội dung: “Ban hành chính sách đầu tư, hỗ trợ về công tác phát triển lâm nghiệp trên

địa bàn tỉnh đến năm 2030”

2

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phúc đáp nội dung như trên để

UBND huyện Ba Tơ chủ động xây dựng kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng tại

địa phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Phòng KH-TC;

- Lưu: VT,KHTCThuỷ.

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

3

		2024-02-03T17:03:29+0700

		2024-02-05T13:50:06+0700

		2024-02-05T13:50:06+0700

		2024-02-05T13:50:06+0700

		2024-02-05T13:50:06+0700